ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

LEI Nº 2.216, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Altera a Lei n.º 2.078/2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o

exercício de 2019.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGÃO DO OESTE, Estado de Rondônia,

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° Fica alterado o Anexo III, da Lei n.º 2.078/2018, denominado de “Meta de re-

sultado Primário para 2019”, bem como os demais Anexos correlacionados, no que diz respei-

to aos resultados nominais e primários, nos termos desta Lei.

Parágrafo único. O Anexo I da presente Lei justifica a medotologia utilizada, nos ter-

mos do Manual de Demonstrativos Fiscais, 9ª Edição, aprovado pela Portaria 389, de

14/06/2018.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 20 de dezembro de 2019.

Nilton Caetano de Souza
Prefeito Municipal

Valdineia Vaz Lara
Coordenadora Municipal de Planejamento e Orçamento

Jackeline Coelho da Rocha
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

ANEXO I

MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA REVISÃO DE METAS FISCAIS LDO  2019

DESCRIÇÃO LDO INICIAL LOA INICIAL REVISTA - 5 BIM

Receita Bruta      68.223.170,00          68.891.592,26

(-) Intra-Orçamentárias        2.548.969,59            2.176.210,59

Receita Total        68.223.170,61     65.674.200,41          66.715.381,67

(-) Juros Ativos        2.766.481,40            8.503.287,93

(-) Alienação de Ativos                              -                                    -

Receita Primária       65.697.305,26     62.907.719,01          58.212.093,74

Despesa Bruta      68.223.170,00          49.382.781,28

(-) Intra-Orçamentárias        2.548.969,59            2.176.210,59

Despesa Total Sem Intra       59.456.038,28     65.674.200,41          47.206.570,69

(-) Reserva de Contigencia (RPPS)   -    2.068.798,75                                  -

(-) Juros Passivos                 1.000,00                                  -

(-) Restos a Pagar Pagos                              -                               -              4.363.535,05

(-) Amortização da Divida              65.000,00  -               56.455,90

Despesa Primária       59.182.748,55     63.671.401,66          51.513.649,84

Resultado Primário         6.514.556,71  -       763.682,65            6.698.443,90

Juros Ativos        2.766.481,40            8.503.287,93

(-) Juros Passivos                 1.000,00                                  -

Resultado Nominal Acima da Linha             674.292,71       2.001.798,75          15.201.731,83

AJUSTE DO RESULTADO PRIMÁRIO

(+) Receita Diversas Arrecadadas (não serão Utilizadas)           5.649.000,00

(-) Despesas Pagas com Superavit   (Fonte STN =  2) (modalida 90) -         2.500.000,00

(-)Despesas a Pagar Orçamentário (a Pagar)   Fonte_STN = 1) (modalidade 90) -         7.210.928,00

(-) Despesas de Restos a Pagar (pagas)  (modalidade 90) -         1.256.000,00

Ajuste do Resultado Primário -         5.317.928,00

Resultado Primário Ajustado           1.380.515,90

AJUSTE DO RESULTADO NOMINAL

Juros Passivos a Reconhecer Patrimonio                    6.855,67

Resultado Nominal Ajustado 9.876.948,16

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

ANEXO III

Demonstrativo Metas Fiscais

REVISÃO DAS METAS FISCAIS LDO 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS (ANEXO III)

DESCRIÇÃO LDO-INICIAL LDO-REVISTA

Receita Total 68.223.170,61 69.639.735,67

Receita Primárias (I) 65.697.305,26 63.861.093,74

Despesa Total 59.456.038,28 58.173.498,69

Despesa Primárias (II) 59.182.748,55 62.480.577,84

Resultado Primário (III) = (I- II) 6.514.556,71 1.380.515,90

Resultado Nominal 674.292,71 9.876.948,16

Dívida Pública Consolidada -128.637,81 -128.637,81

Dívida Consolidada Líquida 180.802,36 180.802,36